
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 04 - GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/01/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 43

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1103 del 05/02/2021

OGGETTO: DECRETO IMPEGNO2021_2022_CONTRATTO REP. N. 1763 DEL 31/10/2017 CIG 
65779621F7.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       I DIRIGENTI DI SETTORE

PREMESSO CHE
- per l’espletamento del "Servizio di assistenza tecnica operativa sui sistemi applicativi in uso al 
settore  tributi  della  Regione  Calabria,  manutenzione  delle  componenti  software  applicative, 
manutenzione  e  gestione  delle  relative  piattaforme”, in  data  31/10/2017  è  stato  stipulato  il 
contratto repertorio n° 1763 tra la Regione Calabria e la ditta IFM con scadenza al 31/10/2022;
che  con  decreto  n.  12027  del  31/10/2017,  con  il  quale  è  stata  dichiarata  l’efficacia 
dell’aggiudicazione disposta con decreto dirigenziale della SUA n. 9459_2017, è stata impegnata 
la  spesa  comprensiva  di  IVA al  22%,  solo  per  gli  anni  2017,  2018,  2019  evidenziando  che 
l’obbligazione impegnava l’Amministrazione,  per  gli  anni successivi  al  2019,  ad assicurare la 
copertura finanziaria al contratto nei bilanci relativi come di seguito indicato:

capitolo 2017 2018 2019 2020 2021 2022

U0101010201 86.467,50 518.805,00 518.805,00 518.805,00 518.805,00 432.337,50

-  che con decreto n. 3153 del 19/03/2020 è stata impegnata la spesa comprensiva di IVA al 22% 
per l’anno 2020;
RITENUTO di  dover  impegnare  la  somma  di  euro  518.805,00 
(cinquecentodiciottomilaottocentocinque/00)  per  l’anno  2021  e  di  euro  432,337,50 
(quattrocentotrentaduemilatrecentotrentasette/00)  per  l’anno  2022   sul  capitolo  U0101010201 
recante “Spese per la gestione e la riscossione della tassa automobilistica regionale - (legge  
regionale 7.3.2000, n.9 - spese obbligatorie)” per far fronte alla spesa, comprensiva di IVA al 22%, 
volta ad assicurare la copertura finanziaria al contratto repertorio n° 1763 tra la Regione Calabria 
e la ditta IFM,  per come di seguito indicato:

capitolo 2021 2022

U0101010201 € 518.805,00 € 432.337,50

Viste   le  proposte  di  impegno  n.1288/2021   e  n.    242/2022  del  25/01/2021  generate 
telematicamente ed allegata al presente atto;

VISTI:

- il D. Lgs. 118/2011;

- Le leggi regionali 34 e 35 del 2020 e le delibere di Giunta regionale 512 e 513 del 2020;

 -  la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;

-  il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.354  del  24  giugno  1999,  relativo  alla 
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come 
modificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del 21.05.2005;
- la D.G.R. n.245 del 03/09/2020 che individua il Dott. Filippo De Cello quale Dirigente Generale del 
Dipartimento “Economia e Finanze”;

- il  D.P.G.R. n. 112 del 09/09/2020 con il  quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento  “Economia  e  Finanze”  al  Dott.  Filippo  De  Cello,  Dirigente  di  ruolo  della  Giunta  della 
Regione Calabria;

-   il  decreto  dirigenziale  n.  14115  del  15/11/2019  che  conferisce  l'incarico  di  Dirigente  del  Settore 
Contenzioso Tributario al Dott. Donatello Garcea;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-   il  decreto  dirigenziale  n.  14113 del  15/11/2019,  che conferisce l'incarico  di  Dirigente  del  Settore 
Gestione Tasse Automobilistiche alla Dott.ssa Donatella Fornaro;

- il  decreto  dirigenziale  n.  14091  del  14/11/2019,  che  conferisce  l'incarico  di  Dirigente  del  Settore 
Gestione Altri Tributi alla Dott.ssa Iolanda Mauro;

Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, resa 
dal  responsabile  del  procedimento Anna Carnevale  e dai  dirigenti  di  settore proponenti,  alla 
stregua  dell'istruttoria  compita  dalle  strutture  interessate,  nonché  dell'attestazione  sulla 
coerenza  e  regolarità  tecnica  e  amministrativa,  formulata  ai  sensi  del  decreto  legislativo  23 
giugno 2011, n. 118;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che quì si intendono integralmente riportate:

1 di  impegnare  per  l’anno  2021 la  somma  di  euro  518.805,00 
(cinquecentodiciottomilaottocentocinque/00)  e  per  l’anno  2022    la  somma  di  euro 
432,337,50  (quattrocentotrentaduemilatrecentotrentasette/00)  sul  capitolo  U0101010201 
recante “Spese per la gestione e la riscossione della tassa automobilistica regionale -  
(legge regionale 7.3.2000, n.9 - spese obbligatorie)” per far fronte alla spesa, comprensiva 
di IVA al 22%,volta ad assicurare la copertura finanziaria al contratto repertorio n° 1763 tra 
la Regione Calabria e la ditta IFM; giuste proposte di impegno n.1288/2021  e n.   242/2022 
del  25/01/2021 generate telematicamente ed allegata al presente atto;

2 di  provvedere alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

3 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 (in particolare in adempimento agli obblighi previsti dall’art. 23, nonché a 
quelli ulteriori previsti dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 
7 bis comma 3 del citato d. lgs.) .

4 di notificare il presente atto all’aggiudicatario IFM S.r.l.
 

Sottoscritta dal Dirigente
Dott. ssa Donatella Fornaro

                                                                                                                       (con firma digitale)   
                                                                                                                      

 
     Sottoscritta dal Dirigente

Dr. Donatello Garcea 
(con firma digitale)

 
                                                                    

                                                                                                                  Sottoscritta dal Dirigente
          Dott.ssa Iolanda Mauro

   (con firma digitale)    

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CARNEVALE ANNA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 43/2021 
DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E  FINANZE  SETTORE  04  -  GESTIONE  TASSE 
AUTOMOBILISTICHE 

OGGETTO:  DECRETO  IMPEGNO2021_2022_CONTRATTO  REP.  N.  1763  DEL 
31/10/2017 CIG 65779621F7.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 04/02/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


